
 

 

 

 
Decr et o n.  580  

 

I L RETTORE 
 

 

DIREZIONE RISORSE UMENE 
SEZIONE PERSONALE DOCENTE 

U.O. CARRIERA PERSONALE DOCENTE 

  pag.1di3 

 

 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – recante “Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e di 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e successive modificazione ed 
integrazioni, e, in particolare, l’art. 6; 

VISTO  il Decreto direttoriale della Direzione generale per le istituzioni della 
formazione superiore – MUR - n. 251 del 29 gennaio 2021 relativo alla 
“Procedura per la formazione delle Commissioni nazionali 2021-2023 
per il conferimento dell’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di 
professore universitario di prima e seconda fascia”; 

PRESO ATTO della nota MUR n. 2144 del 15 febbraio 2021, assunta al protocollo 
generale di questa Università in data 15 febbraio 2021 con il n. 12819, 
relativa all’Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN), tornata 2021-2023, con 
la quale, ha tra l’altro invitato le Università a rilasciare, in tempo utile, ai 
professori ordinari interessati  a presentare la domanda quali aspiranti 
Commissari ASN, l’attestazione della positiva valutazione ai sensi 
dell’articolo 6, comma 7 della Legge n. 240/2010; 

VISTA la nota MUR n. 2289 del 17 febbraio 2021, assunta al protocollo generale di 
questa Università in data 18 febbraio 2021 con il n. 13298, con la quale 
rettifica la nota prot. 23144 del 15 febbraio 2021, segnalando che il 
quinquennio, utile ai fini della verifica dell’attività di ricerca, deve intendersi 
decorrente a partire dall’anno 2016; 

VISTA la delibera dell’ ANVUR n. 132 del 13/09/2016,  con cui sono stati definiti i 
criteri oggettivi di verifica dei risultati dell’attività di ricerca dei professori e 
dei ricercatori universitari; 

VISTO il “Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e 
gestionale dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini 
dell’attribuzione degli scatti triennali, ai sensi degli artt. 6 e 8 della Legge n. 
240/2010 e s.m.i. e per la valutazione ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della 
Legge n.240/2010”,- emanato con D.R. n. 869 del 30 marzo 2020, e, in 
particolare, l’art. 8; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
È indetta la procedura di valutazione dell’attività di didattica e di ricerca dei professori 
ordinari dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, al fine del rilascio dell’attestazione 
della valutazione ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge n. 240/2010 . Tale 
valutazione, ove positiva, consente di poter partecipare alla selezione per la formazione 
delle liste per i componenti delle Commissioni di Abilitazione Scientifica Nazionale, 
tornata 2021-2023.  



Università degli studi di Bari Aldo Moro DR580/2021 

 

 
 DIREZIONE RISORSE UMENE 

SEZIONE PERSONALE DOCENTE 
U.O. CARRIERA PERSONALE DOCENTE 

 

pag.2di3 

 

 
Art. 2 

 
Possono presentare la domanda di partecipazione di cui al presente avviso i soli 
professori ordinari in servizio presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 
Tale domanda, da redigersi utilizzando esclusivamente il modulo disponibile sul sito web 
di Ateneo all’indirizzo: https://www.uniba.it/personale/profili/docenti-ricercatori/rapporto-di-
lavoro/asn, deve essere presentata direttamente presso la U.O. Servizi generali, logistica 
e supporto informatico del proprio Dipartimento di afferenza ovvero tramite pec all’indirizzo 
dello stesso Dipartimento, entro il 1 marzo 2021.  

 
 

Art. 3 
La valutazione si svolge con le medesime modalità previste dall’art. 8 del “Regolamento 
per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e dei 
ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti triennali, ai sensi 
degli artt. 6 e 8 della Legge n. 240/2010 e s.m.i. e per la valutazione ai sensi dell’art. 6, 
commi 7 e 8 della Legge n.240/2010” (D.R. n. 869 del 30 marzo 2020,) terminerà con un 
esito positivo o negativo e  non dà diritti in ordine alla attribuzione degli scatti stipendiali.  
 

Art. 4 
La valutazione è effettuata dalla Commissione di Dipartimento costituita, ai sensi dell’art. 
4 del predetto Regolamento, e dovrà accertare che la domanda dei candidati sia 
conforme a quanto previsto dal presente avviso. Tale valutazione è tesa a verificare il 
rispetto dei requisiti prescritti in ordine allo svolgimento dell’attività di didattica e di 
ricerca, come di seguito indicato:  
 
- attività didattica riferita all’a.a. 2019/2020; 
 
- l’attività di ricerca in conformità ai criteri definiti dall’ANVUR con delibera n. 132/2016  è 
riferita agli ultimi 5 anni (decorrenti a partire dall’anno 2016); 
 
La Commissione di Dipartimento deve concludere i lavori di valutazione entro il giorno 11 
marzo 2021. 
Conclusi i lavori, il Direttore del Dipartimento dovrà trasmettere l’esito della valutazione 
(verbale Commissione Dipartimento e domanda candidato), con nota di trasmissione 
avente come oggetto: Candidature ASN 2021-2023, alla Direzione Risorse Umane - 
Sezione Personale Docente – all’indirizzo pec: universitabari@pec.it.;  entro il 12 marzo 
2021. 
Gli atti della Commissione di Dipartimento sono approvati con Decreto del Rettore entro 
3 giorni dalla trasmissione da parte del Direttore di Dipartimento e contestualmente la 
Direzione Risorse Umane rilascerà direttamente al professore interessato l’attestazione 
relativa alla positiva valutazione ai sensi dell’art. 6 comma 7 della L. n. 240/2010 e s.m.i,. 
Dell’eventuale valutazione negativa è data comunicazione al professore interessato.   
 

 
 
 
 
 
 

https://www.uniba.it/personale/profili/docenti-ricercatori/rapporto-di-lavoro/asn
https://www.uniba.it/personale/profili/docenti-ricercatori/rapporto-di-lavoro/asn
mailto:universitabari@pec.it


Università degli studi di Bari Aldo Moro DR580/2021 

 

 
 DIREZIONE RISORSE UMENE 

SEZIONE PERSONALE DOCENTE 
U.O. CARRIERA PERSONALE DOCENTE 

 

pag.3di3 

 

Art. 5 
Ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i, il Responsabile del Procedimento è il dott. Vincenzo 
Procaccio Responsabile della Sezione Personale Docente della Direzione Risorse 
Umane. 

 
 
 

Art. 6 
I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione saranno trattati per le finalità di 
gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti 
in materia dei dati personali. 
I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti manuali, 
informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto 
delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste 
dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché dei 
decreti legislativi di adeguamento alla normativa nazionale alle disposizioni del predetto 
Regolamento. 
Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede 
legale in Piazza Umberto I, 70121 - Bari.  Il Responsabile della Protezione dei Dati 
designato può essere contattato all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it 
 

Art. 7 
Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente provvedimento, si rinvia 
alle vigenti disposizioni normative in materia. 
 
Bari, 23.02.2021 
 

        IL RETTORE 
              f.to Stefano BRONZINI 

mailto:rpd@uniba.it

